PRO -:FSSC' t c;;2.t., ! 1. ....
' ':/- / '}..... . / . '.. .

ESTADO DE SÃO PAULO

OJETO 	DE DECRETO LEGISLATIVO N°~/2017

DISPÕE SOBRE REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM AOS SESSENTA ANOS DA ASSOCIAÇÃO
DOS CABOS E SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE SÃO PAULO - ACSPMESP

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SIS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o

e 	dispõe o Artigo 35, Inciso IH, da Lei Orgânica do Município de
. promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

1°. Fica a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Assis
autorizada a realizar Sessão Solene em homenagem à Associação dos
Cabos e Soldados da Polícia Militar do Estado de São Paulo
ACSPMESP, em comemoração ao seu 60° (sexagésimo) aniversário de
fundação, com outorga de uma Placa Comemorativa, no tamanho de
um Título Honorífico.

Parágrafo Único. A entrega da Honraria, objeto deste Decreto
Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene, na forma do Regimento
Interno da Câmara Municipal, em data acordada entre a Presidência
da casa e a entidade homenageada.

Art. 2°. As despesas decorrentes com a execução deste Decreto
Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 4 0. 	 Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SES ÕE EM 01 DE MARÇO DE 2017.

\. 't '

IRDI~IO
ereador - PSD
Presidente

Rua José Bonifácio, nO 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - FonelFax: (18) 3302-4144 C3
www.assis.sp.1eg.br

http:www.assis.sp.1eg.br

/

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°ç:,d /2017

Alexandre Cobra C. N. Vencio
Vereador - PR

Claudecir Rodrigues Martins
Vereador - PRl(\

'-~'Jv ~ l~'
Elizete Mello da Silva Francisco ssis da Silva

Vereador - PSD

~~
Luis Remo Contin

Vereador - PP

Reinaldo Anacleto
Vereador - PDT

---.......

Vi

Rua José Bonifácio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - FonelFax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.1eg.br

http:www.assis.sp.1eg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Logo após ingressar na Força Pública do Estado de São ·
Paulo, Carmin Sabadin de Oliveira já almejava um ideal: criar uma
entidade que lutasse pela defesa dos Praças e de seus familiares. Em
1951, colocando em pratica os ideais sonhados, somou-se com mais
12 praças e as respectivas esposas, iniciando-se, a partir daí, o
embrião do que é hoje a maior Entidade do gênero na América
Latina.

Em 12 de março de 1957, há exatos sessenta anos, através
de autorização provisória, a entidade começou a funcionar ainda sem
nome oficial. Em 13 de Janeiro de 1958, após regulamentação em
Diário Oficial, a entidade foi registrada em cartório e recebeu o nome
de Centro Social dos Cabos e Soldados da Força Pública do Estado de
São Paulo. Em 1970, ocorreu a unificação da Força Pública com a
Guarda Civil, e a polícia paulista recebeu o nome de Policia Militar
do Estado de São Paulo.

Com a extinção da Força Pública e da Guarda Civil, não
haveria porque existirem duas entidades representativas de um
n1esmo universo de associados. Por esse motivo, em 22 de março de
1972, O Centro Social dos Cabos e Soldados da Força Pública e o
Clube Associativo dos Cabos e Soldados (antigo Centro Social dos
Guardas Civis) decidiram, por bem, se unir, passando a denominar-se
Centro Social dos Cabos e Soldados da Polícia Militar do Estado de
São Paulo. O nome definitivo, Associação dos Cabos e Soldados da
Polícia Militar do Estado de São Paulo, foi recebido en1 maio de
1994.

Atualmente a Associação dos Cabos e Soldados possui, além
da sede central, 15 Regionais e 8 Núcleos Representativos no Estado
de São Paulo, 8 clubes de campo e pesca e três Colônias de Férias,
duas em ltanhaém e outra em Ubatuba.

Rua José Bonifácio, n° 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - FonelFax: (18) 3302-4144

www.assis.spJeg.br

http:www.assis.spJeg.br

• <

ESTADO DE SÃO PAULO

Entre suas finalidades legais estão defesa dos direitos dos
associados e promoção de assistência jurídica, social, recreativa,
moral, cultural e educacional dos associados e dependentes legais.
Várias são as atividades sociais que atendem todos associados e seus
dependentes, como auxílios maternidade, financeiro, funeral, doações
de cadeiras de roda, de banho, muletas, bengalas, confecção de
imposto de renda, etc.

E o mais importante, além de representar os associados e
seus dependentes, a Associação dos Cabos e Soldados, está
comprometida com a valorização profissional de todos Policiais
Militares do Estado de São Paulo.

Desta maneira, com esse breve relato, entendemos que
os relevantes serviços prestados pela ACSPMESP aos policiais
militares ativos, inativos e pensionistas deve ser reconhecido por
esta Casa de Leis e por esta razão é que estamos propondo aos
nobres pares a aprovação deste Projeto.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE MARÇO DE 2016.

\J ~ II ' ,

SARGENT V A R DIO~ZIO

Presidente

Rua José Bonifácio, n° 1001 - Assis/SP - ~EP: 11980o-on -FonelFax: (18) 3302-4144 U
WWW.assls.sp.eg.br

http:WWW.assls.sp.eg